
PREGUNTAS Y RESPUESTAS LICITACIÓN:  S 43/24 Contrato de suministro de señales 
de denominación de calles 

 En virtud de las consultas formuladas por los licitadores, respecto al contrato se da 
respuesta a las mismas en los términos siguientes: 

 - Las placas de metacrilato y las bandejas de acero se necesitan fondeadas con vinilo 
reflectante ¿de qué nivel 1, 2 o 3? 

 RESPUESTA: Nivel 1. 

 - Las placas metálicas se solicitan pintadas a doble cara con pintura de dos componentes 
con color corporativo, pero si tienen que fondearse con vinilo reflectante ¿es necesario pintar la 
cara de enfrente, la trasera no puede ser bruta? ¿a qué tipo de pintura se refieren? 

 RESPUESTA: Se pintaran solamente los bordes y trasera de la placa, el frontal se 
cubrirá con el vinilo. 

 - Los postes viales de 80x40 se solicitan también pintados con pintura de dos 
componentes con color corporativo ¿es correcto? Si no ¿a qué tipo de pintura se refieren y de 
qué color? 

 RESPUESTA: Postes pintados del mismo color que la placa (color morado corporativo 
 a especificar tras la adjudicación). 

 - Las placas metálicas para poste deberán llevar el anclaje y la tornillería para montar 
sobre los soportes viales, por lo que se incluirán con las bandejas; pero para las placas de 
metacrilato carecen de elementos de anclaje/utilería que tener en cuenta ¿cierto? 

 RESPUESTA: Las placas de metacrilato se colocaran directamente a pared con 
 adhesivo tipo sikaflex o similar. 

 - En cuanto a las 1300 placas de metacrilato de 150x100 no figuran listados los diseños 
ni las cantidades, entiendo que se le enviarán al adjudicatario y que serán conjuntos para enviar 
juntos ¿cierto? 

 RESPUESTA: Los números de portales son como los existentes actualmente para los 
 núcleos urbanos, con color y escudo corporativo, y se ejecutaran al mismo tiempo que 
 las placas de calle. Con la adjudicación se especificaran con exactitud las cantidades de 
 cada número según las necesidades en cada núcleo rural. 

 - En relación a la entrega del material, en el pliego figura una lista con las localizaciones 
necesarias para la instalación de las placas, pero no queda claro si el envío será un único envío a 
una única localización por la totalidad del material a suministrar o si se trata de un envío 
individual a cada localización para las distintas placas y materiales solicitados durante los 4 
meses de duración del contrato. Necesito aclaración acerca de la entrega de materiales.  

 RESPUESTA: El envío de material, independientemente de la periodicidad que se 
 establezca, se remitirá a un único lugar de almacenaje de la Corporación dentro del 
 Término Municipal y a una dirección que se asignará tras la adjudicación. 
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